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Ikääntyneiden sosiaali- ja 
terveydenhuollon asiakkaiden 
ja potilaiden turvallisuus 
on vanhusasiavaltuutetun 
vaikuttamistyön keskeinen 
kiinnostuksen kohde. 
Ikääntyneiden tulee saada 
tarvitsemansa palvelut, ja niiden 
pitää taata turvallinen arki. 

Vanhusasiavaltuutetun toimisto on ensim-
mäisen puolentoista toimintavuotensa aikana 
saanut paljon yhteydenottoja kansalaisilta. Yhtey-
denotot ovat sisältäneet laajasti tietoa iäkkäiden 
asemasta ja oikeuksien toteutumisen tilanteesta eri 
yhteyksissä, ja niillä on suuri merkitys vanhusasi-
avaltuutetun vaikuttamistyössä. Suurin osa yhtey-
denotoista on koskenut vaikeuksia digiasioinnissa. 
Myös huoli sosiaali- ja terveyspalveluiden saami-
sesta ja epäkohdat palveluissa ovat yleinen yhtey-
denoton aihe. Turvallisuuden kannalta riskejä liit-
tyy digiasiointiin sekä tilanteisiin kun palveluita ei 
saa tai ne eivät toimi niin kuin pitäisi. 

Sähköisen asioinnin yleistyminen aiheuttaa mo-
nenlaisia turvallisuushaasteita iäkkäille, joille tieto-
koneen ja älypuhelimen käyttö ei aina ole tuttua 
eikä välttämättä lainkaan mahdollista. Jopa avun 

saaminen, kuten lääkärinajan varaaminen, on 
saattanut viivästyä, jos sähköinen asiointi ei on-
nistu. Oma kysymyksensä on se, kuka tarvittaessa 
auttaa sähköisessä asioinnissa, ja miten tilanteessa 
varmistetaan se, ettei esimerkiksi arkaluonteisia 
terveystietoja päädy vääriin käsiin.   

Turvallinen arki taattava
Sosiaali- ja terveyspalveluiden suhteen yhteyden-
ottajien yleisin huolenaihe on se, että palvelua ei 
saa. Yhä useampi iäkäs asuu kotona siinäkin vai-
heessa, kun toimintakyvyssä on jo paljon vajeita. 
Kuten olemme THL:n tiedoista lukeneet, kotihoi-
don käyntimäärät ovat laskeneet romahdusmaises-
ti ja käynnit kohdistuvat paljon apua tarvitseville. 
On tärkeää taata turvallinen arki kotona asuville 
iäkkäille ja huomioida, että kaikilla ei ole esimer-
kiksi omaisia tukenaan varmistamassa avun saan-
tia.

Vanhusasiavaltuutetun keskeinen tehtävä on lau-
suntojen antaminen meneillään olevista lakiuudis-
tuksista. Lausuntojen kautta vanhusasiavaltuutet-
tu vaikuttaa myös asiakas- ja potilasturvallisuuden 
edistämiseksi. Yhtenä viimeisimpänä lausuttavana 
on ollut esimerkiksi luonnos hallituksen esitykseksi 
vanhuspalvelulain muuttamisesta siten, että suun-
niteltua ympärivuorokautisen palveluasumisen 0,7 
henkilöstömitoitusvaatimusta siirrettäisiin usealla 
vuodella. 
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Vanhusasiavaltuutetun näkemys on, että mi-
toitusvaatimusta ei tule lykätä. Keskeinen pe-
rustelu riittävälle henkilöstömitoitukselle 
on asiakas- ja potilasturvallisuus. 
Valtaosalla ympärivuorokautisen 
palveluasumisen asiakkaista on 
pitkälle edennyt muistisairaus, 
jolloin henkilö tarvitsee jatku-
vaa toisen henkilön läsnäoloa. 
Osaavaa henkilöstöä on oltava 
riittävästi. Myöskään yhteisöl-
linen asuminen, jossa asutaan 
omassa asunnossa, ei tällöin 
ole turvallinen ratkaisu.   

Iäkkäiden sosiaali- ja 
terveydenhuollon asiak-
kaiden ja potilaiden on 
voitava luottaa siihen, että 
hoito ja palvelut järjeste-
tään heidän turvallisuutensa 
varmistaen. 

Vanhusasiavaltuutettu on itsenäinen ja riippumaton viranomainen, 
joka edistää ikääntyneiden edun ja oikeuksien toteutumista. Vanhusasiaval-
tuutetun tehtävä on varmistaa, että ikääntyneiden asema ja oikeudet otetaan 
huomioon lainsäädännössä ja yhteiskunnallisessa päätöksenteossa. Vanhus-
asiavaltuutettuna toimii Päivi Topo.

www.vanhusasia.fi
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https://vanhusasia.fi/etusivu

